	План рада на наставном предмету

	РИМСКО ПРАВО – ОДАБРАНЕ ТЕМЕ


	Шифра предмета
	Статус предмета
	Семестар
	Број ЕСПБ
	Фонд часова

	RIM02
	изборни
	2-3-4
	15
	15x6=90


	Циљеви предмета
	Продубљено упознавања студената са принципима и правилима римског стварног и облигационог права, као и рецепцијом ових института у модерна права. Овај циљ се остварује тако што се поједини изабрани институти стварног и облигационог права излажу кроз њихов настанак у римском праву, начин прихватања кроз буржоаске кодификације у модерна права, еволуцију у правној мисли, писаним изворима, упоредном праву.

	Исход изучавања
	Оспособљавање студената за продубљено разумевање најзначајнијих института стварног и облигационог права римског и модерног права, повлачење паралеле. Стицање способности за тумачење разлика између римских и модерних института, као и објашњења зашто је дошло до рецепције. Стицање способности за компетентно и научно аргументовано истраживање, писање и публиковање стручних и научних радова из области римског права, али и позитивног права (стварног и облигационог).

	Садржај и структура предмета
	Основни институти стварног права: својина; ограничења својине; тужбе за заштиту својине; прибављање својине; државина; службености; заложна права; Основни институти облигационог права: појам и елементи облигационог односа; субјекти облигационог односа; обезбеђење потраживања; кривица и штета; накнада штете; извори облигација; контракти; реални контракти; консенсуални контракти; квазиконтракти; правнонеосновано обогаћење; незвано вршење туђих послова. 
1. ОСНОВНИ ИНСТИТУТИ СТВАРНОГ ПРАВА

1.1. Својина
1.2. Ограничења својине
1.3  Тужбе за заштиту својине
1.4. Прибављање својине

1.5. Државина

1.6. Службености

1.7. Заложна права

1.8. Појам и подела ствари

1.9. Тужба (појам,поделе)

1.10. тужба у Римском праву

1.11. Тужба у модерном праву

1.12. Разлике између римске и модерне тужбе

1.13. Начин стварања права у римском праву
2.  ОСНОВНИ ИНСТИТУТИ ОБЛИГАЦИОНГ ПРАВА 
2.1. Појам и елементи облигационог односа
2.2  Субјекти блигационг односа
2.3. Обезбеђење потраживања
2.4. Кривица и штета
2.5. Накнада штете 

2.6. Извори облигација
2.7 Контракти
2.8. Реални контракти (зајам, послуга, остава)
2.8 Консенсуални контракти (купопродаја, закуп, мандат, ортаклук)
2.9 Квазиконтракти
2.10 Правнонеосновано обогаћење
2.11 Незвано вршење туђих послова
2.12. Деликти (појам, подела)

2.13. Специфичности деликтних облигација

2.14. Гајев систем трипартиције

2.15. Nudum pactum non parit obligationem. (објаснити ову регулу, њен развој)
Напомена: сви институти се обрађују у контексту настанка у римском праву и паралеле са модерним институтиа, шта је преузето, а шта не уз објашњење зашто је до преузимања и у којој мери дошло.



	Број часова активне наставе - недељно (6)

	Предавања: 2
	Семинар: 1-2
	Дискусина група: 1-2

	case stady: 1-2
	Остали студијско истраживачки рад:    1
	Консултације: 1


	РАСПОРЕД АКТИВНЕ НАСТАВЕ (15x6)


	недеља
	Тематска јединица/садржај
	број часова

	I
	Својина (појам, настанак, овлашћења); Ограничења својине
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група/ case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2     

1           6

1



	II
	Тужбе за заштиту својине (настанак, универзална терминологија, садржај)
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	III
	Прибављање својине (појам, услови, класификација, шта је опстало)
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група:

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	IV
	Римски и модерни концепт државине
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евентуално семинар):

case stady:
Консултације:

Одбрана писаног рада
	2

1

1

1



	V
	Римски и модерни концепт државине
Предавање-менторска настава                                                                                       
Дискусиона група - case stady
Остали студијско истраживачки рад
консултације

	1

1

1

1

	VI

	Заложна парава, са посебним освртом на фидуцију и савремене фидуцијарне правне послове
Предавање-менторска настава                                                                                       
Дискусиона група - case stady
Остали студијско истраживачки рад
консултације

	2

2

1

1

	VII
	Појам и елементи облигационог односа
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	VIII
	Субјекти облигационог односа
Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада

	2

1

1

1

1

	IX
	Обезбеђење потраживања, са нагласком на јемство и особине јемства као правног односа
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	X
	Настанак појма и степена кривице у римском праву (фасцинантна разуђеност); Појам и поделе штете; Надокнада штете, институт установљен у римском праву
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	XI
	Појам контракта по схватању римских правника, сагласност воља и њен значај за закључење контракта, класификација контраката
Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	XII
	Извори облигација, развој, модерно право
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада

	2

2

1

1

	XIII
	Реални контракти; 
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

2

1

	XIV
	Консенсуални контракти; 
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

2

1

	XV
	Квазиконтракти; 
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада

	2

1

2

1


	Облици извођења наставе
	У свакој недељи активне наставе часови су подељени на уводно предавање екс катедра, дискусију/case stady на тему која се у тој недељи обрађује, консултације и различите облике студијско истраживачког рада (групни и индивидуални пројекти, истраживачка пракса и др.). За одређену тему може се организовати семинар. Теме предавања у одређеној недељи су фиксне. Међутим, у зависности од активности и интересовања студената, одређеној теми може се посветити више часова дискусије у односу на неке друге предвиђене теме, односно одређена тема може да се обрађује на часовима дискусионе групе/семинара/case stady и више недеља. Од студената се очекује да се припреме за часове активне наставе минимално на основу обавезне и допунске литературе и у њима активно учествују. Предавања су, по правилу, уз видео презентације. Усмена излагања и писани радови студената су у вези садржаја са предавања и излажу се, односно бране у оквиру предавања односно дискусија посвећених теми која одговара теми рада и у утврђеним терминима.

Када се због недовољног броја пријављених студената изводи менторска настава, уместо редовне, онда се предавања/дискусиона група организује најмање у обиму 27 часова у недељним терминима који су наведени у распореду активне наставе или у терминима (недељама) који се накнадно договоре са студентима. Остатак часова активне наставе до предвиђених 90 часова распоређује се на часове индивидуалних и групних консултација (1/3) и индивидуални студијско истраживачки рад. 

	Начин оцењивања на предмету


	Рад студената се континуирано прати и свим активностима се додељују поени (у зависности од степена ангажовања, степена показаног знања и квалитета изложеног, односно одбрањеног рада. 

Предиспитне активности: максимално 40 поена

· Присуство и активности на предавању: 10

· Присуство и активност на дискусионој групи/case stady:  10

· Активности на консултацијама: 10
· Семинарски рад: 20

· Усмена/писана ppt презентација: 6
· Анализа текста или података,  приказ/преглед/извештај и сл.: 10
· Есеј: 10

· Пројекат: 10

Поени су наведени за једну активност студента, односно за један семинарски рад, један есеј, итд. Студент може у договору са наставником да изабере и/или комбинује више наведених активности, односно изабере, нпр. да не ради семинарски рад већ да уради више есеја, приказа и сл. Активности, односно писаном раду студента додељују се поени у зависности од оцене активности односно рада: оцена „недовољно“ (рад је потпуно неодговарајући или у тој мери мањкав да укупно гледано не задовољава минималне захтеве) – без поена; оцена „довољно“ (рад који упркос појединим недостацима задовољава просечне захтеве) – 30% предвиђених поена; оцена „задовољава“ (рад који одговара просечним захтевима) – 60% предвиђених поена; оцена „добар“ ( рад који је изнад просечних захтева) – 80% предвиђених поена; оцена „одличан“ (рад који је посебно добар) - максималан број бодова. 

Студент може да изађе на испит ако стекне 30 поена током предиспитних активности
      Испит: максимално 60 поена

Испит је усмен и полаже се пред испитном комисијом од три члана коју именује надлежна Катедра. Испит се састоји из 3 питања, са списка објављених питања. Студент сам извлачи цедуље са испитним питањима. Свако питање носи максимално 20 (3x20) поена. Одговор на свако питање се оцењује по моделу: оцена 5 је без бодова; оцена шест носи 12 поена, оцена седам носи 14 поена, оцена осам носи 16 поена, оцена девет носи 18 поена и оцена десет носи 20 поена.
Коначна оцена се добија као збир предиспитних и испитних стечених поена, по прописаном моделу оцењивања.



	Литература
	Обавезна за испит:

Допунска:
	Емилија Станковић, Срђан Владетић, Римско право, Крагујевац, 2021 (део који се односи на институте стварног и облигационог права); Обрад Станојевић, Римско право, Београд, 2000., (стране које се односе на институте стварног и облигационог права); Хорват-Еиснер, Римско право, Загреб, 1948., (стране које се односе на стварно и облигационо право); Мирослав Милошевић, Римско право, Београд, 2005., (стране које се односе на стварно и облигационо право); Михајло Константиновић, Облигационо право, општи део, белешке са предавања, Научна књига, 1952.; Арс реторика, Обрад Станојевић, Сима Аврамовић, службени гласник, 2001.; Rethorike techne, Сима Аврамовић, Службени гласник, 2008,; Образовање говорника, Квинтилијан
Анте Ромац, Рјечник Римског права, Загреб, 1975., Антун Маленица, Јустинијанова Дигеста, Нови Сад, 1997., Обрад Станојевић, Емилија Станковић, Основни правни институти, Правни факултет Крагујевац, 2008., Срђан Владетић, Usureceptio fiducae, Правни факултет Крагујевац, 2008., Обрад Станојевић, Гај-Институције, 1982., Емилија Станковић, Извори Римског права, Правни факултет у Крагујевцу, 2008., Ненад Ђурђевић, Практикум за облигационо право, Правни факултет у Крагујевцу, 2002., Јаков Радишић, Облигационо право, Номос, 2004., Драгољуб Стојановић-Оливер Антић, Увод у грађанско право, Београд, 2004., Аустријски грађански законик, Немачки грађански законик, Српски грађански законик, Француски грађански законик,
У наставним активностима и испуњењу предиспитних обавеза може да се користи и сва друга релевантна литература из римског права, тј. института стварног и облигационог римског права на српском и страном језику. Оквирни списак релевантне литературе, која постоји у Библиотеци и код наставника, биће објављен на сајту Факултета.


	Подаци о наставницима 
	Име и презиме: др Срђан Владетић
Звање: редовни професор
Катедра: Катедра  за грађанско право, ужа научна област Римско право
Адреса: Правни факултет, Јована Цвијића 1, 34000 Крагујевац 

Кабинет: Б-111

Контакт телефон: 034-306512

Е-mail: svladetic@jura.kg.ac.rs
Консултације:

· редовне: понедељак у кабинету од 13-14

· предиспитне: последњег петка у месецу који претходи пријављеном испиту од 11-12 сати.


	Теме семинарских радова

	Настанак кривице у римском праву
Lex Aqilia и принцип накнаде штете
Правно неосновано обогаћење
Фидуцијарни пренос својине
Извори облигација, настанак и развој
Наведене теме су оквирне, односно отворене, на начин да студент треба у договору са наставником да у оквиру одређене теме изабере за семинарски рад ужу подтему, односно да обради одређени аспект теме. Студент може и сам да предложи одређену тему семинарског рада.



	Испитна питања

	1. Својина
2. Тужбе за заштиту својине
3. Државина (појам и значај)
4. Модерни и римски концепт државине
5. Заштита државине
6. Службености (појам и настанак)
7. Службености (сличности са модерним правом) 

8. Заложна права (појам, начела)
9. Фидуција и фидуцијарни правни послови
10. Хипотека
11. Појам облигационог односа
12. Елементи облигационог односа
13. Дејство облигационог односа
14. Предмет и садржај облигационог односа
15. Субјекти облигационог односа
16. Промена субјеката у облигационом односу
17. Врсте одговорности
18. Кривица
19. Штета
20. Извори облигација
21. Појам контракта
22. Класификација контраката
23. Принцип накнаде штете
24. Уговор о зајам
25. Како је зајам добио заштиту
26. Уговор о послузи
27. Уговор о остава
28. Уговор о купопродаји
29. Уговор о закупу
30. Уговор о заступништву
31. Уговор о ортаклуку
32. Правнонеосновано обогаћење
33. Незвановршење правних послова
34. Појам и подела ствари

35. појам и подела тужби

36. Тужбе у римском праву

37. Тужбе у модерном праву

38. Разлике римских и модерних тужби

39. Римско право је систем тужби. Објаснити.

40. Објаснити начин настанка римских правних правила
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